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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att straffmyndighetsåldern bör sänkas från 15 år till 13 år.  

Motivering 

1 kap. 6 § BrB reglerar den s.k. straffmyndighetsåldern och gör gällande att 

den som inte fyllt femton år vid dagen för brott inte får tillmätas påföljd. En 

person under 15 år får endast utredas för brott enligt lagen om unga lagöver-

trädare och detta om brottet bedöms som grovt.  

I den bästa av alla världar är barn just barn och ungdomar är ungdomar. I 

den världen kan inte barn tillmätas någon skuld och ungdomar som hamnat 

snett behöver främst en hjälpande skjuts i rätt riktning. En sådan värld anser 

jag att dagens lagrum som behandlar unga lagöverträdare återspeglar och i 

första hand också ska avspegla.  

Problem infaller dock när unga lagöverträdare genom medvetna handlingar 

kan tillmätas skuld för de värsta av brott. Hemska brott mot andra människor 

såsom mord, dråp, grov misshandel, rån och våldtäkter som riskerar att för-

störa andra barn, ungdomar och vuxnas liv. Ett omskrivet exempel är den s.k. 

Kortedalamisshandeln 2012, vari ett ungdomsgäng misshandlade en 61-årig 

man på en parkering nästan till döds och med obotliga hjärnskador som följd. 

De misstänkta var mellan 14 och 15 år vid tiden för brottet. Ett annat exempel 

är gruppvåldtäkten i Hisingsbacka 2005 där en 15-årig flicka blev gruppvåld-

tagen av ett gäng och senare blev mordhotad efter polisanmälan. Två av förö-

varna var under 15 år och gavs därmed inte någon påföljd1.  

Sådana exempel finns det fler av och när det gäller brott som rån är de 

ännu vanligare. Gänget som genomförde Kortedalamisshandeln kom lindrigt 

 

1 http://www.aftonbladet.se/nyheter/article10601204.ab. 



 

 

Fe l !  Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p. :Fe l !  

Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p.  

2 

undan, och gärningsmännen bakom gruppvåldtäkten kunde snart lägga det 

hela bakom sig. För den misshandlade mannen eller den våldtagna flickan 

kommer dock aldrig livet bli sig likt igen.  

Genom exempel som de ovan står det tämligen klart att vårt straffrättsliga 

system inte är anpassat efter riktigt grova lagöverträdare som är unga. Denna 

lucka i lagen är farlig eftersom systemet misslyckas med att signalera en av-

skräckande effekt till såväl förstagångsförbrytare som återfallsförbrytare. Den 

är också farlig för att den allvarligt skadar medborgarnas tilltro till rättssyste-

met. Medborgarnas tilltro till rättssystemet förutsätter att det på ett brott följer 

en straffrättslig reaktion som är tillräcklig i förhållande till brottets allvar. 

Trovärdigheten för påföljden och acceptansen för domstolarnas påföljdsbe-

stämning förutsätter också för brottsoffer och anhöriga att påföljden ger ut-

tryck för gärningens allvar. I fall som de ovan saknas tydligt dessa förutsätt-

ningar. Det straffrättsliga systemets behandling av unga lagöverträdare under 

15 år behöver därför reformeras: Straffmyndighetsåldern bör sänkas från 15 

år till 13 år. 

Vilken påföljd de under 15 år ska kunna få måste utredas närmare. Tanken 

är inte att låsa in en 13-åring tillsammans med andra på ett normalt fängelse 

utan främst att ge samhället större möjlighet att reagera på brottslighet i tidiga 

år. Exempelvis skulle husarrest med fotboja kunna vara ett alternativ eller på 

annan plats om hemmet inte är passande. 

Stockholm den 1 oktober 2013  

Kent Ekeroth (SD)  
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